
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Ужовская средняя  школа 

 

    ПРИКАЗ 

27.02.2018                                                                                                                  № 67 

 

          О результатах  контроля  за реализацией образовательной программы по 

«Основам религиозных культур и светской этики» в 4 классе 

 

Во исполнение приказа по образовательной организации от 08.02.2018  № 40 

«О  контроле  за реализацией образовательной программы по «Основам 

религиозных культур и светской этики» в 4 классе» в период  с 12.02.2018 по 

20.03.2018 проводился   контроль  за реализацией  данной образовательной 

программы. По результатам контроля была составлена аналитическая справка 

(Приложение). Итоги контроля обсуждались на административном совещании при 

заместителе директора. 

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Признать  результаты реализации образовательной программы по «Основам 

религиозных культур и светской этики» в 4 классе удовлетворительными. 

2.Добряевой В.В, Бурдиной А.А. продолжить  работу по информированию             

родителей (законных представителей) обучающихся о курсе «Основы 

религиозных культур и светской этики» через родительские собрания и 

информацию, размещенной на официальном сайте школы. 

 

Директор   школы                                                                                       Т.В. Добряева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу от 27.02.2018  №67 

 

 

Аналитическая справка 

о  результатах контроля за реализацией образовательной программы по 

«Основам религиозных культур и светской этики» в 4 классе 

 
Во исполнение приказа от 08.02.2018 №40 «О контроле за реализацией 

образовательной программы по «Основам религиозных культур и светской этики»в 

4 классе» с 12.02.2018 по 20.03.2018 проводился контроль за реализацией 

образовательной программы по «Основам религиозных культур и светской этики»в 

4 классе. При  проверке  было отмечено следующее:  

       В образовательном учреждении сформирован банк нормативно-правовых актов 

федерального, регионального, муниципального и школьного уровней, который  

обновляется по мере необходимости новыми нормативными документами. Данная 

информация расположена на школьном  сайте  www.uzhovka.narod.ru, вкладка 

«ОРКСЭ».    
В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 01.02.2012 г. 

N 74шестой год в 4 классе изучается учебный курс «Основы религиозных культур 

и светской этики» по 1 часу в неделю, 34 часа в год. В 2017-2018 учебном году по 

результатам анкетирования родителей он представлен модулем «Основы 

православной культуры» (протокол №4  от 18.02.2017, протокол №5 от 17.03.2017).  

Посещая занятия по учебному курсу «Основы религиозных культур и светской  

этики, следует отметить, что учителя Добряева В.В. и Хмелева М.А.  использует 

различные  формы ивиды организации учебной деятельности, сочетает различные 

методы обучения: словесные, наглядные, проблемно-поисковые, метод 

самостоятельной работы. Применение данных методов обучения в их оптимальном 

сочетании обеспечивает практическую направленность учебного материала, 

способствует созданию  реальных возможностей для получения обучающимися 

новых знаний и совершенствования универсальных учебных действий, создаёт 

условия для применения их в практической деятельности.  

Педагоги   систематически проводят работу в парах, группах, учитывая 

личностные характеристики школьников, степень развития их умений, 

заинтересованности и уровень самостоятельности. На каждом уроке учителя   

используются  информационно - коммуникационные  технологии (презентации, 

видеоролики). Обучающиеся принимают  активное участие  в  интеллектуальной 

олимпиаде «Наше наследие», в  муниципальном этапе областного фотоконкурса 

«Дети. Творчество. Родина», в муниципальном этапе областного конкурса 

«Духовное и культурное наследие родного края» 

На уровне школы осуществляется методическая работа по сопровождению 

педагогов в рамках преподавания  ОРКСЭ на заседаниях ШМО учителей 

начальных классов. На  заседаниях методического объединения педагоги   

знакомятся с государственной политикой в сфере духовно-нравственного 

воспитания и развития личности учащихся, изучают нормативные правовые акты 

различных уровней, делятся опытом работы. В образовательном учреждении 

осуществляет  деятельность  школьная рабочая  группа по вопросам  преподавания 

курса ОРКСЭ, разработан план мероприятий по преподаванию данного курса.100% 

http://www.uzhovka.narod.ru/


учащихся обеспечены бесплатными учебниками по выбранному модулю 

(А.В.Кураев «Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы  

православной культуры»). В образовательном учреждении обеспечено наличие 

доступа к печатным и электронным образовательным ресурсам, в том числе к 

электронным образовательным ресурсам (ЭОР), размещенным в федеральных и 

региональных хранилищах ЭОР.   
 В образовательном  учреждении  ежегодно проводятся  родительские 

собрания по вопросам введения комплексного учебного курса ОРКСЭ, на которых 

педагоги дают разъяснения целей и задач курса, знакомят родителей (законных 

родителей) с особенностями содержания модулей, формами и методами  работы 

(протоколы родительских  собраний  от 27.02.2012 №3,  от 09.02.2013 №3 ,№4  от 

15.03.2014, №4  от 14.03.2015, №5 от 06.02.2016,№4  от 18.02.2017,  имеются 

заявления родителей (законных представителей) о выборе модуля). Также  с 

родителями обучающихся проводится индивидуальная консультационная работа. 

Разработан и реализуется план информирования родителей (законных 

представителей) по вопросам преподавания курса «ОРКСЭ». На родительских 

собраниях проводится изучение общественного мнения, в том числе и методом 

анкетирования родителей (законных представителей), по вопросам введения и 

преподавания курса ОРКСЭ.  

 В ходе проверки проводилось анкетирование педагогов и родителей 

(законных представителей) по вопросам введения и преподавания курса «Основы 

религиозных культур и светской  этики», в ходе которого было отмечено, что 100% 

родителей (законных представителей) получили информацию о введении курса 

ОРКСЭ и познакомились с его содержанием от учителя на классном родительском 

собрании. 87% родителей считает, что данный курс способствует духовному 

развитию ребенка и  у 100% родителей впечатления о преподаваемом предмете 

положительные. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


